
РБ. Ф.2912, 2100), статистические отчеты по Могилевской губерии, гомель­
ские периодический издания начала XX века.

Деятельность городского самоуправления в Гомеле на основе городо­
вого положения 16.06.1870 г началась с избрания городской Думы в 1876 г 
Имущественный ценз, положенный в основу избирательной системы, значи­
тельно расширил в местном самоуправлении представителей торгово- 
промышленных и вообще средних слоев города, что в дальнейшем вылилось 
в спектр различных интересов, позиций при рассмотрении городских дел. 
Были и конфликтные ситуации, связанные с дискриминацией еврейской об­
щественности, представителям которой запрещалось занимать первые 
должности в городских Думах. Тем не менее, в решении сложных и важных 
вопросов, которые касались жизнедеятельности и перспектив развития горо­
да, думские гласные стремились к выработке единого курса.

Быстрый рост города, особенно с 80-х гг. XIX  в. поставили перед го­
родским самоуправлением целый ряд сложных задач,.решение которых было 
увязано Думой в комплексе городских программ: регулирование застройки, 
создание соответствующей коммунальной инфраструктуры, развитие образо­
вания и системы медицинского обслуживания. Не остались без внимания во­
просы развития городского транспорта, взаимодействие Думы и Управы с 
городскими товариществами и обществами.

Исполнительный орган — Управа была тесно связана с комиссиями 
гласных по различным вопросам, обеспечивала контакты с финансово­
коммерческой кругами и специалистами как внутри города, так и за его пре­
делами.

Интересным является материал по городским доходам и расходам. 
Управа, финансовая комиссия не раз доказывали свою компетентность в этих 
вопросах. Достаточно гибкая и эффективная система формирования доход­
ной части бюджета, лавирование между банками, получение выгодных кре-1 
дитов под заклад городского имущества при острой нехватке денег, борьба с 
недоимками и дефицитом демонстрировали достаточно зрелый уровень фи­
нансово-бюджетной политики городских властей Гомеля.

ВОПРОСЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЮРИДИЧЕСКИХ
ЛИЦ ЗА НАЛОГОВЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ В ОБЛАСТИ 

НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

А. Шснко

Анализ законодательства в части ответственности юридических лиц за 
налоговые правонарушения позволяет сделать следующие выводи

1. Ответственность за налоговые правонарушения являются одной из 
главных составляющих налоговых отношений и требует глубокой и деталь­
ной проработки, от разумности, взвешенности и продуманности государст­
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венной политики в вопросах применения ответственности за налоговые пра­
вонарушения зависит эффективная работа предприятий, благосостояние 
граждан, экономический рост страны

2. Ответственность в налоговом законодательстве Беларуси установле­
на чрезмерно жёсткой, часто неоправданно большой, несоразмерной и неце­
лесообразной, она не соответствует общепризнанным принципам права и 
требует пересмотра и изменений.

3. Отсутствует индивидуальный подход к правонарушителю, ответст­
венность установлена одинаковая для всех. Целесообразно перейти в налого­
вом праве от абсолютно-определёнчых санкций к относительно­
определённым и альтернативным,

4. Необходимо закрепить в налоговом праве презумпцию невиновности 
налогоплательщика

5. В налогогом законодательстве не определены обстоятельства, кото­
рые необходимо учитывать при применении ответственности.

6 . Налоговые правонарушения могут совершать также налоговые орга­
ны и их должностные лица.

7. Недопустимо предание законам и нормативным актам, регулирую­
щим налоговые правоотношения, обратной силы.

8. Целесообразно закрепить следующий принцип налогового права од­
но правонарушение - одно наказание.

9. Следует отметить, что законодательному урегулированию налоговых 
правоотношений обязательно должно предшествовать урегулирование граж­
данского, финансового, административного, хозяйственного законодательст­
ва.

ОСОБЕННОСТИ РАССМОТРЕНИЯ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ СПОРОВ, 
СВЯЗАННЫХ С ИСПОЛНЕНИЕМ ДЕНЕЖ НЫ Х ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

С. Докучаев

Обязанность плательщика рассчитаться за поставленную ему продук­
цию, выполненную работу, оказанные услуги возникает в результате заклю­
чения соответствующего договора. Лицо, на котором лежит обязанность, 
должно своевременно произвести платёж, являющийся расчётом за предос­
тавленное исполнение по сделке.

Нарушения условий исполнения денежных и иных обязательств ущем­
ляют права субъектов либо вносят неопределенность в их правовое положе­
ние, создают помехи для нормального функционирования участников хозяй­
ственного оборота. Возникает хозяйственный спор, .который, как и любой 
спор о праве, означает несоответозие позиций сторон относительно испол­
нения обязанностей и осуществления прав.
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